REQUERIMENTO Nº110/2026

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Requer à mesa diretora na forma regimental e após ouvir o Douto Plenário, que seja

realizada Sessão Especial alusiva ao dia do Médico Legista, a ser comemorado no dia 07 de abril.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

Por meio deste requerimento, venho propor a realização de uma homenagem especial ao

dia do Médico Legista.

O Dia do Médico Legista é celebrado anualmente em 7 de abril, data que marca a assinatura

do Decreto nº 14.711, de 1921, que reorganizou a polícia do Distrito Federal e consolidou a

importância da perícia médica no Brasil.

A Medicina Legal é uma especialidade que transcende a prática clínica comum, situando-

se na intersecção vital entre a Medicina e o Direito. O médico legista é o profissional responsável

por traduzir vestígios biológicos em provas científicas, sendo peça fundamental na elucidação de

crimes, na realização de exames de corpo de delito em vítimas de violência e na garantia de que a

justiça seja aplicada com base em evidências irrefutáveis.

A realização desta Sessão Especial justifica-se pela necessidade de dar visibilidade a uma

categoria que, muitas vezes de forma silenciosa e sob condições adversas, atua na defesa dos

direitos humanos e na preservação da cidadania. Valorizar o médico legista é fortalecer a

segurança pública e o sistema judiciário.

Dessa forma, solicito que seja realizada uma ação comemorativa, podendo incluir:  Sessão

solene em homenagem ao dia do Médico Legista destacando a importância do seu trabalho para a

sociedade, em data a ser combinada com o cerimonial da ALEAM, com entrega de certificados

de reconhecimento aos profissionais da área.

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3B0ECDF100156E10 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 10:07:46

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002643:

PÁGINA 1

Por todo o exposto e da grande relevância que o requerimento tem para os profissionais

da área, solicito que seja realizada Sessão Especial alusiva ao dia do Médico Legista.

 PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,

em Manaus, 4 de fevereiro de 2026.

DÉBORA MENEZES

DEPUTADA ESTADUAL
Partido Liberal – PL

PÁGINA 2

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 3B0ECDF100156E10 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 10:07:46

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002643:

PÁGINA 2